Ata Reunião (4187845)         SEI 0062232-11.2019.8.16.6000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

COMARCA DE CURITIBA

FORO REGIONAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ
Direção do Fórum

PORTARIA N° 19, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.

Divisão do trabalho dos Juízes de

Direito Substitutos do Foro Regional

de Almirante Tamandaré.

O JUIZ DIRETOR DO FORUM, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

artigo 22, do Decreto Judiciário n° 68/2019, bem como nos termos do que deliberado pelos Magistrados

deste Foro Regional na reunião de 04 de julho de 2019, cuja ata consta no SEI n° 0062232-

11.2019.8.16.6000, resolve:

Art. 1°. O Juiz de Direito Substituto lotado na 1ª Subseção do Foro Regional de Almirante

Tamandaré, observadas as regras estabelecidas no Decreto Judiciário n° 68/2019 – D.M., atuará em

regime de colaboração com os Juízes titulares, exercendo suas atribuições em 20% do acervo de cada

unidade jurisdicional.

§1°. A definição dos feitos que integraram o acervo de 20% referido no caput se dará pelo

algarismo final do primeiro bloco da numeração única, preferencialmente “0” e “1”.

§2°. Acaso entendido conveniente pelo Juiz titular de cada unidade e desde que haja anuência

do Juiz de Direito Substituto, poderá ser adotado critério diverso daquele previsto no

parágrafo precedente, respeitado, sempre, o limite de 20% do acervo ou volume de serviço

equivalente.

§3°. Havendo dispensa de colaboração por um dos Juízes titulares, o percentual de auxílio que

lhe tocava será dividido em favor dos demais Juízes titulares integrantes da subseção, que

poderão deixar 30% de seu acervo a cargo do Juiz de Direito Substituto, segundo os critérios

dos parágrafos §1° e §2°, no que couber.

§4°. Ocorrendo dispensa de colaboração por 2 (dois) Juízes titulares, o Juiz de Direito

Substituto atuará em colaboração exclusiva com o Juiz titular remanescente, limitando-se, o

auxílio, à atuação em 50% do acervo da unidade jurisdicional.

Art. 2°. O Juiz de Direito Substituto lotado na 2ª Subseção do Foro Regional de Almirante

Tamandaré, observadas as regras estabelecidas no Decreto Judiciário n° 68/2019 – D.M., atuará em

regime de colaboração com os Juízes titulares, exercendo suas atribuições em 20% do acervo de cada

unidade jurisdicional.

§1°. A definição dos feitos que integraram o acervo de 20% referido no caput se dará pelo

algarismo final do primeiro bloco da numeração única, preferencialmente “0” e “1”.

Portaria n° 19/2019 - Divisão de Trabalho JDS (4721868)         SEI 0062232-11.2019.8.16.6000 / pg. 2

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 2 de 2

(Continuação da Portaria n° 19/2019 da Direção do Forum de Alte. Tamandaré................ ................................)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

§2°. Acaso entendido conveniente pelo Juiz titular de cada unidade e desde que haja anuência

do Juiz de Direito Substituto, poderá ser adotado critério diverso daquele previsto no

parágrafo precedente, respeitado, sempre, o limite de 20% do acervo ou volume de serviço

equivalente.

§3°. Havendo dispensa de colaboração por um dos Juízes titulares, o percentual de auxílio que

lhe tocava será dividido em favor dos demais Juízes titulares integrantes da subseção, que

poderão deixar 30% de seu acervo a cargo do Juiz de Direito Substituto, segundo os critérios

dos parágrafos §1° e §2°, no que couber.

§4°. Ocorrendo dispensa de colaboração por 2 (dois) Juízes titulares, o Juiz de Direito

Substituto atuará em colaboração exclusiva com o Juiz titular remanescente, limitando-se, o

auxílio, à atuação em 50% do acervo da unidade jurisdicional.

Art.3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência do Tribunal.

Art.4°. Esta portaria entra em vigor na presente data, produzindo efeitos retroativos a 4 de

julho de 2019.

[assinado digitalmente]

                                                             ALEXANDRE MOREIRA VAN DER BROOCKE

                                                                                          Juiz de Direito

                                                                                      Diretor do Fórum

Portaria n° 19/2019 - Divisão de Trabalho JDS (4721868)         SEI 0062232-11.2019.8.16.6000 / pg. 3

	Ata Reunião (4187845)
	Portaria n° 19/2019 - Divisão de Trabalho JDS (4721868)

		2019-12-11T17:37:24-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal